ac bonis patriarchalibus ecclesine Aquilejensis, quae
ab ipsb dominio tandiu detenta sunt; jure an injuria,
omnes qui sine passione sunt satis intelligunt; tanto
sumus‘ maerore percussi, ut fere prae malincolia in le-
ctum aegritudinis decideremus. Primo propter hono-
rem Dei, et Domini nostri Jesu Christi. Secundo pro-
pter sedem Apostolicam, et romanam. Tertio propter
dedecus et infamiam, quam ipsi evidentissime incurrunt
in toto orbe Christiano. Attentis quoque tot promissio-
nibus, et tam late etiam publice factis . per oratores
suos in concilio tunc Basileensi, in quo tunc erant de
omni natlone quae sub coelo est, de qulbus promla-
sionibus copiam apud te habes. Quanto dolemus pro-
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haiuna copia pressodite. Quanto ci rattristiamo per
3438 0stra cagione, che sebbene siamoimmeritevolinon-
ostante siamo in luogo del nostro Signore Gesil
Cristo in terra, il che essi sempre confessano colle
loro lettere. Cosa possiamo sperare mai da quel Do-
minio, se non possiamo ottenere una cosa nostra e
non sua, tanto giusta, tanto santa, tanto venerabi-
le, da lore eziandio tante volte promessa ,che tanto
tempo >hanno tenuta, la quale non possiamo ot-
tenere , contanta infamia , e scandalo dituttala
cristianith simormora, e perun loro fedelissimno ed
amantissimo cittadino dello stato di quel dominio,
il quale sebbene patriarca per lo stato di quel do-
minio € non meno fervente, che qualunque de’ lue-
gotenenti, che hanno maudato da principio, ma

pter mos, qui etsi immeriti sﬁmus, locum tamen Do-
mini nostri Jesu Christi in terris tenemus, quod et
ipsi semper suis litteris fatentur. Quid ab illo Dominio
unquam sperare possumus, si rem nostram, non suam,
tam justam, fam sanctam, tam venerabilem, ab eis
etiam toties promissam, quam cum tanta infamia mur
muratur, et scandalo totius christianitatis, tandiu te:
nuerunt, obtinere mnequimus;ac pro uno cive ipsorum
fidelissimo, et amantissimo status illius dominii, qui
etsi patriarchatu, pro statu illius dominii non mints
est fervens, quam quicumque eis locumtenentibus,
suos miserunt ab initio, sed multo plus posset profi-
ecre statni eorum propter authoritatem, et dignitate®

].
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molto pin potrebbe profittare allo stato loro per la
sua autorita, e dignitd, Né credianio che essi dubiti-
no, che nella persona del patriarca non vi sia fede,
clemenza , e carita; per la qual cosa possiamo ezian-
dio fortemente dolerci tanto per I’onore della sede
Apostolica, quanto della nostra persona, stando lo-
10 in quella ostinazione, nella quale tanto tempo
per mezzo dei loro oratori, esistenti presso di noi,
ma ancora per'mezzo del nostro oratore uomo dot-
tissime, il quale gia pin di quattro mesi passati
abbiamo cola tenuto. Ed ulfimamente per mezzo
di te, il quale sei a noi piu propinquo degli altri
per parentela , dignita, ed officio, e sei della lo-
ro parentela e sangue,inntilmente ti preghiamo col-
la domanda nostra tanto pia, tanto giusta, ¢ d’una
cosa tanto utile,onde non siamo costrettia procedere

1438

suam, nec pulamus cives illos dubitare fidem, clemen-
tiam, charitatem non esse in patriarchae persona. Qua-
re etiam possumus vehementer dolere, tum pro hono-
re Sedis Apostolicae, tum personae nostrae stantibus illis
in illa obstinatione, in qua tamdiu ‘a nobis per suos
oratores apud nes existentes, sed etiam’ per oratorem
nostrum virum doctissimum, quem jam quatuor et ul-
tra mensibus transactis illic tenuimus. Et ulimo per
te, qui et nobis carne, dignitate, et officio propinquior
aliis es, et de carne, et sanguine sis, frustra te pe-
litione nostra, tam pia, tam justa, tamque re atili,
ne debita cogamur ad alia procedere, si molumus ubi-
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ad altre cose, se non voghamo per ogni dove es=
14 sere vitaperati. Non stia pero a credere alcuno che
non volessimo fulminare con qualche scomunica, e
paterna maledizione contra coloro, -come porre
Pinterdetto nella medesima citta, ed altre citta e
terre ad essi soggette; certamente ci attristiamo e
sommamente ci angustiamo, che essi sieno legati
con tante moltiplici censure, scomuniche , anate-
mi, date tanto dalla legge , quanto dall’uomo. Nox
abbiamo desistito dal giorno del nostro innalza-
mento all” apice del sommo pontificato, tanto per
mezzo de’ loro oratori‘a noi, quanto per mezzo de’
nostri presso loro sino a quest’ oggi di pregarli,
esortarli, chiederli, ed ammonirli, e come pastore
e padre delle loro anime, come ancora il loro cit-
tadino, fratello, e figlio, affinché si ravvedessero,

que vituperari. Non enim existimet nos aliquis velle
fulminare aliquid excommunicationis, ac.paternae male-
dictionis in eos, prout interdictum in civitatem ipsam,
et alias civitates, et terras sibi subditas ponere; dole
mus certe et vehementer angimur, ipsos tam multipli
cibus censuris, excommunicationibus, anathematibus
tam a jure,.quam ab homine Jatis ligatos esse. Non
desistimus a die assumtionis nostrae ad apicem’ summi
apostolatus, tam per oratores suos ad nos, quam per
nostros ad eos usque in diem hanc rogare exhortari, re-
quirere, et monere, et tamquam pastor, et pater ani-
marum ipsorum, sicut etiam civis, frater, et filius eo
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ed emendassero deimali fatti, eioe affinche in

guesta maniera. conseguendo misericordia dal no-
stro Signor Iddio, possano avere una vera, fer-
ma, buona , ed utile pace. Né in questo valserole *
nostre meonizioni, le preghiere e le persuasioni;
sappiamo ( in quanto appartiene a noi ) che siamo
scusati presso Dio, non pero ei rallegriamo in que-
sto, percheé quante piu siamo scusati nel non tace-
re, il loro peccato crebbe maggiormente nel non
obbedire-alle giuste , paterne, e salutevoli nostre
ammonizioni. Ma perche in verun modo possiamo
passare cosi questa materia del patriarcato d’ Aqui-
leja , se non vogliamo ineorrere in gravissima infa-
mia presso tutte le nazionidel Cristianesimo, come
altra volta siamo incorsi, quando a cautela gli abbia-

1438

rum, ut resipiscerent, ac emendarent male facta, ut
videlicet sic misericordiam a Domino Deo nostro con-
sequentes pacem veram et firmam, ac bonam et uti-
lem habere possint. Nec in hoc valuerunt monitiones,
et rogamina, et suasiones mostrae; scimus ( quantum
ad nos pertineat) apud Deum esse excusatos, non ta-
men in hoc gaudemus, quia quanto magis excusamur
m non tacendo, gra\rms peccatum eorum crew,t in non
parcendo justis, paterms, atque salubribus. monitio-
nibus nostris, sed quia materiam istam patriarchatus
Aquilejensis nullo modo sic pertransire possumus, ni-
si velimus incurrere gravissimam infamiam per omnes
nationes Christianitatis, sicut alias incurrimus, quando
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mo assolti dalla scomunica, colla quale furono le-
gati dal concilio di Basilea, e pubblicati pel mon-
do, dal che eziandio vediamo , che non conoscono
la grazia di Dio, che gli fece per nostro mezzo nel
promettere un uomo Veneziano, e deditissimo a
loro , ehe non si & ndita cosa simile al mondo ; ciog
che il patriarca d’Aquileja sarebbe ormndo da
Venezia . Pertanto dopo che avrai dette o.lette
queste cose nel consiglio de’Pregadi, dove volentie-
ri vorressimo che ci fossi, eziandio nel loro palaz-
zo , ecola proposte queste cose, se acconsentiranng
alle nostre dimande giuste e pie, la cosa va be-
ne. Se poi resteranno nel primiero loro proposito;
per provedere all’ onore della sede Apostolica, e
della nostra persona, ed evitare 1’ infamia, la qua-

eos ad cautelam absolvimus ab excommunicatione qua 2
concilio tunc Basilejensi fuerunt innodati, ac per or-
bem publicati, ex quo etiam videmus, guod non co
guoscant gratiam Dei, quam sibi per nos noviter fecit
in promittendo hominem Veuetnm, ac sibi deditissimum
quod a saeculo non est anditum: videlicet qued Pa-
triarcha  Aquilejensis de Venetiis fuaerit oriundus .
Ttaque postquam ita dixeris, aut legeris in concilio
Rogatorum, ubi libenter te esse vellemas, etiam in pa-
latio ipsorum , et ibi ista proponere, si acquieverint pe-
titionibus nostris justis, et piis, bene se res habet. Si
autem in proposito suo priori permanserint, ut coosu
lamus honori Sedis Apostolicae, et personae mostraes
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le a noi seguirebbe da cid; ed affinehé lo stesso,
per conservare i diritti della sua chiesa, &’ quali’
¢ tenuto per il giuramento prestato da lui nella
sua promezione non debba venire in controversiacon
loro, la quale di fatti egli intende d’evitare, ah-
hiamo deliberato di trasferirlo ad altra dignitd, co-
me meglio a noi c¢i somministrerd Iddio, e lasciera
il patriarcato, il quale finalmente ci converry dar-
lo , vogliamo , 0 non vogliamo ad istanza del Re de’
Romani, perché il patriarca di quella chiesa ¢ dei
primarj - prineipi delP’impero Romano. Non sap-
piamo pero ancora chi sara quello , ma questo so-
lo sappiamo, che non sara piu dei Veneziani, e
Dio voglia, che se non amicissimo, non sia alme-
no loro inimico . Finalmente noi saremo scusati

ac vitemus infamiam, quae nobis ex hoc sequeretﬁr, et
ne ipse patriarcha, pro juribus ecclesiae suae servandis,
ad quae per juramentum per eum praestitum in pro-
motione sua tenetur, habeat venire in! controversiam
cum eis , quam ipse omnino_ vitare intendit, delibera-
vimus eum ad aliam dignitatem transferre, sicut nobis
Deus melius ministraverit, et dimittet patriarchatum,
quem dare tandem nos oportehu, velimus, nolimus, ad
instantiai regis Romanorum, quia patriarcha illius ec-
clesiae est de principalibus Romani Imperii principi-
bus. Nescimus tamen quis erit adhuc ille, sed unum
scimus, quia de Venetiis non erit, et utinam si non
amicissimus, tamen inimicus non sit. Nos tandem excu-
sati erimus apud Deum , Beatissimam Virginem, et San-

1438
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presso Dio, la Beatissima Vergine, ed il santissi-
mo Marco, il quale fu il primo pl‘elato della santa
chiesa d’ Aquileja. Forse questa ¢ la volonta di
Dio, che se sapessnno che questa fosse , senz’ altra
incertezza la seguiremmo . Né dubitiamo che final-
mente saranno mal contenti, di nen essersi acquieta-
ti ai nostri consigli, ed allora non si potra ripara-
re, siccome fin’ ora & aceaduto a piu di loro. Vo-
gliamo poi, e strettamente comandiamo alla tua
circospezione, che tutte le soprascritte cose, ed
altre per ben ridurre: questa materia, che ti sem-
brera di fare secondo il ragionevole, e giusto nostro
desiderio , con grandezza di animo, con effica-
ci parole, gesti, volto, quali convengono ad un
cardinalelegato della sede Apostolica, per laliberta,
dellaChiesa, e salute delle anime , ed onore e stato

8

ctissimum Marcum , qui fuit primus sanctae ecclesiae
Aquilejensis Praesul . Fortasse ista voluntas Dei est,
quam si- esse sciremus, sine aliqua haesitatione seque-
remur . Nec dubitamus quod tandem erunt male con-
tenti, non acquievisse consiliis nostris, et tunc non po-
terit reparari sicut pluribus aliis hucusque accidit- eiss
Yolumus autem, et ciccumspectioni tuae arctissime man-
damus ut suprascripta omnia, ac alia, quae circa ma-
teriam hanc bene reducendam, ad aequum et justum
desiderium nostrum tibi videbuntur facienda, ea ma-
gnitudine animi, verbis efficacibus, gestu, vultu, qui
bus cardinalem sedis Apostolicae legatum pro libertate
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de’ suoi concittadini proponghi, dichi, ed operi, e
quanto ¢i ami, ed hai a cuore la nostra benevolen-1439
za verso di te; imperciocché cosi facendo, o otterrai
cio, che cerchiamo, e tiacquisterai molta grazia, e
mercede, o se al contrario , che Dionon voglia, ac-
caderd , saremo tutti due innocenti nel futuro gindi-
zio , né ci sara necessario il dire , guai a me perché
ho tacciuto ec. Sopra cio basta.